

HAFTALIK GELİŞMELER (3-9 OCAK 2026)

TÜRKİYE

- **TÜFE, Aralık 2025'te aylık bazda %0,89, Yurt İçi Üretici Fiyat Endeksi (Yİ-ÜFE) %0,75 artış gösterdi. Yıllık enflasyon, tüketici fiyatlarında %30,89, yurt içi üretici fiyatlarında %27,67 olarak kayıtlara geçti.** Aralık ayı enflasyonlarının açıklanmasıyla memur, memur emeklileri ile SSK ve Bağ-Kur emeklilerinin maaş artış oranları belli oldu. Memur ve memur emeklileri toplu sözleşmeden gelen pay ve enflasyon farkı ile birlikte toplamda %18,60 oranında bir fark alırken SSK ve Bağ-Kur emeklilerine 2025 yılı son 6 aylık enflasyon oranı olan %12,19 oranında artış yapılacak.
- **İhracatçıların Dahilde İşleme İzin Belgesi ile yurt içindeki üreticilerden yaptıkları alımlarda uygulanan ve 27 yıldır yürürlükte olan KDV istisnası, 31 Aralık itibarıyla sona erdi. Yeni bir süre uzatımı gelmemesi nedeniyle ihracatçılar artık söz konusu alımlarında KDV ödeyecek.**
- **Devlet Malzeme Ofisi (DMO) Genel Müdürlüğü, kamunun mal ve hizmet aldığı tedarikçiler için derecelendirme sistemini devreye alıyor. DMO'nun e-satış portalında yer alan tedarikçiler, katalogda yer alma kabiliyetleri, mali yapıları, yerli üretici konumunda olup olmadıkları, katalog anlaşmalarına uyumluluk düzeyleri, ürünlerin kalite düzeyleri ve satış sonrası sundukları hizmet kalitesi gibi kriterlere göre puanlanıp derecelendirilecek.** Tedarikçilere buldukları sınıflara göre uygulanacak avantaj ve kısıtlamaları içerecek bir sertifika verilecek. Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet Şimşek de DMO tarafından uygulanan toplu alım modelinin önemine işaret ederek, "**DMO şimdi de alım yaptığı tedarikçileri belirli kriterlere göre sertifikalandırarak. Bu uygulama, kamunun belirli standartlarda alım yapmasına, kamu kurumlarının temin ettiği mal ve hizmet kalitesinin artmasına hem de kamu alımlarında yerli üretimin öne çıkmasına katkı sağlayacak.**" dedi.
- **Bireysel Emeklilik Sistemi'nde devlet katkısı oranı %20 olarak güncellendi. Karar 1 Ocak 2026'dan itibaren geçerli olmak üzere yürürlüğe girdi.**
- **Hazine ve Maliye Bakanlığı'na bağlı Darphane, Nisan ayında devreye alınacak Kıymetli Metal Takip Sistemi (KMTS) kapsamında, yatırım amaçlı işlenmemiş altın alımlarında 30 bin liranın üzerindeki tutarlarda kredi kartı ya da IBAN ile ödeme yapılmasının zorunlu tutulacağını açıkladı.** Darphane tarafından yapılan açıklamaya göre küpe, yüzük, kolye gibi işlenmiş altın ve 30 bin liranın altındaki işlenmemiş altın alımlarında bu zorunluluk aranmayacak. Ayrıca KMTS ile altınlar lazerle işaretlenip bandrollü hale getirilecek ve bu altınlarla yapılan işlemler kayıt altına alınacak.
- **Resmi Gazete'de yayımlanan Cumhurbaşkanlığı kararıyla yurt dışından posta ve hızlı kargo yoluyla yapılan alışverişlerde uygulanan 30 euroluk vergi muafiyeti kaldırıldı. Yeni düzenleme kapsamında değeri 1.500 euroyu geçmeyen tüm ürünlere Avrupa Birliği ülkelerinden geliyorsa %30, diğer ülkelerden geliyorsa %60 vergi uygulanacak.** Getirilen ürün, Özel Tüketim Vergisi (ÖTV) kapsamındaki listede yer alıyorsa bu oranlara ek olarak %20'lik bir maktu vergi daha uygulanacak. Karar, 30 gün sonra yürürlüğe girecek.
- **TİM Başkanlar Kurulu, TCMB Başkanı Fatih Karahan'dan döviz dönüşüm destek oranının artırılmasını, desteğin yıllık ve öngörülebilir hale getirilmesini ve reeskont kredilerinde vadelerin uzatılmasını talep etti. İhracatçılar, mevcut %3'lük desteğin 2025 ihracat hacmi dikkate alındığında yetersiz kaldığını vurguladı. TCMB'nin sektörel ayrışmaya mevzuat nedeniyle mesafeli**

yaklaştığı belirtilirken, kur–enflasyon dengesi, yüksek maliyetler ve emek yoğun sektörlerde yaşanan kayıplar da toplantının öne çıkan başlıkları oldu.

- **Birleşmiş Milletler (BM), Türkiye ekonomisinin 2025'te %3,7 büyüdüğünü tahmin ederken 2026'da %3,9 2027'de ise %4,1 büyümenin öngörüldüğünü açıkladı.** Ayrıca raporda, Türkiye'de enflasyonun düşmeye devam etmesinin öngörüldüğü ancak 2026'da çift haneli seviyelerde kalmasının muhtemel olduğu kaydedildi.
- Ticaret Bakanlığı, Londra'da Türkiye-Birleşik Krallık Ortak Ekonomik ve Ticari Komite (JETCO) 8. Dönem Toplantısı'nın yapıldığını bildirdi. Türkiye ve İngiltere arasında ticaret alanında yeni anlaşmalar imzalandı. Bakan Bolat'ın, toplantıda, Türkiye'nin stratejik konumunun öne çıkardığı fırsatları, yatırım merkezi olma potansiyelini ve Birleşik Krallık ile ikili ticaret ve işbirliklerine önemli katkı sağlayan geleceğe dönük stratejileri kapsamlı şekilde vurguladığı belirtilen açıklamada, **"İkili ticaret hacminin ortak güven temelinde 40 milyar dolar seviyesine çıkarılması hedefiyle ticaret, yatırım ve ekonomik ilişkilerin derinlemesine ele alındığı görüşmeleri müteakip JETCO Protokolü ve Eylem Planı ile Yetkilendirilmiş Yükümlülerin Karşılıklı Tanınması Düzenlemesi imzalanmıştır. İki ülke iş dünyası arasındaki ilişkilerin geliştirilmesinden ikiz dönüşüme, ticaretin dijitalleştirilmesinden üçüncü ülkelerdeki iş birliğinin güçlendirilmesine uzanan geniş bir yelpazede atılacak adımların belirlendiği 2026-2027 Eylem Planı, önümüzdeki dönemde ticari ilişkilerimizin derinleşmesine katkı sağlayacak önemli bir yol haritası niteliği taşımaktadır."** değerlendirmesinde bulunuldu.

DÜNYA

- **Küresel emtia piyasalarında bakır fiyatları, artan talep ve arz tarafındaki risklerin etkisiyle rekor seviyelere ulaştı. Londra Metal Borsası'nda işlem gören bakır, ton başına 13 bin dolar eşliğini ilk kez aşarak güçlü yükselişini sürdürdü.** ABD'ye yönelik sevkiyat talebinin hızlanması ve ithalat tarifelerine ilişkin belirsizlikler, fiyatların LME'ye göre primli seyretmesine neden oldu.
- **Çin, askeri ve sivil ikili kullanıma sahip ürünlerin Japonya'ya ihracatını yasakladığını bildirdi.** Çin Ticaret Bakanlığı'ndan yapılan açıklamada, söz konusu tedbirin ulusal güvenliği ve çıkarları korumak, silahların yayılmasının önlenmesine yönelik uluslararası yükümlülükleri yerine getirmek için alındığı belirtildi. Uluslararası Enerji Ajansı verilerine göre, **Çin küresel nadir toprak elementleri madenciliğinin yaklaşık %60'ını karşılıyor ve aşağı yönlü tedarik zincirine hakim durumda; 2024 yılında dünyanın rafinasyon ve ayırma kapasitesinin %90'ından fazlasını kontrol ediyor.** Bu, elektrikli araçlarda kullanılan motorlar için kritik bir malzeme olan disprosyum gibi ağır nadir toprak elementlerini de içeriyor.
- Goldman Sachs, yeni yayınlanan bir strateji raporunda, **son yıllarda Çin'e ilişkin en güçlü yükseliş tahminlerinden birini yaparak, yatırımcılara bölgesel portföylerinde Çin hisse senetlerine "önemli ölçüde ağırlık vermelerini" tavsiye etti.** Banka, Global Times'ın bildirdiğine göre, iyileşen şirket kazançları ve devam eden değerlendirme toparlanmasının, 2026 ve 2027 yıllarında istikrarlı bir boğa piyasasını destekleyeceğini ve yıllık ortalama getirilerin %15 ila %20 arasında olacağını öngörüyor. Goldman Sachs ayrıca, **Çin'in küresel performans açısından rekabetçi bir pazar olarak yeniden ortaya çıktığını da belirtti.** Küresel Hisse Senedi Stratejisi raporuna göre, **Avrupa, Çin ve Asya, 2025 yılında dolar bazında ABD'nin toplam getirisinin neredeyse iki katını sağladı ve bu da küresel sermaye akışlarında ve yatırımcı ilgisinde bir değişime işaret ediyor.**

- Birleşmiş Milletler (BM), yayınlamış olduğu **Dünya Ekonomik Durumu ve Beklentiler 2026 raporunda küresel ekonominin bu yıl %2,7, gelecek yıl %2,9 büyümesinin beklendiğini bildirdi.** Raporda ayrıca **küresel ticarete de ivmenin yavaşlamasının öngörüldüğü bildirilirken 2025'te %3,8 artan küresel ticaretin 2026 yılında %2,2 artmasının öngörüldüğü aktarıldı.**

AVRUPA BİRLİĞİ (AB)

- **9 Ocak 2026'ta AB Üye Devletleri AB-Mercosur Ticaret anlaşması metnini niteliğe dayalı çoğunlukla kabul etti ve imzalanması yolunu açtı. Bu, yaklaşık 25 yıllık müzakerelerin en önemli siyasi adımı sayılıyor. Bu kabul, anlaşmanın tam imzalanması ve yürürlüğe girmesi için bir eşik oluşturuyor; yani sürecin son aşamalarından birine gelindi.** Avrupa Komisyonu — müzakereleri bir yıl önce tamamlamış olan — ile Almanya ve İspanya gibi ülkeler, bu anlaşmanın **ABD'nin uyguladığı gümrük tarifeleri nedeniyle kaybedilen iş hacmini telafi etmek için yeni pazarların açılmasını ve kritik minerallere erişimi güvence altına alarak Çin'e olan bağımlılığın azaltılmasını** hedefleyen AB stratejisinin **hayati bir parçası** olduğunu savunuyor.

AB'nin en büyük tarım üreticisi olan Fransa'nın başını çektiği muhalifler, anlaşmanın **sığır eti, kümes hayvanları ve şeker dâhil olmak üzere ucuz gıda ürünlerinin ithalatını artıracığını** ve bunun **yerli çiftçileri zor durumda bırakacağını** söylüyor. Çiftçiler, AB genelinde protestolar başlattı; Fransa ve Belçika'da otoyolları kapattı ve cuma günü Polonya'da yürüyüşler düzenledi.

AB kaynakları ve diplomatlara göre, AB'nin 27 üye ülkesinin büyükelçileri cuma günü hükümetlerinin tutumlarını ortaya koydu. **Toplam nüfusun %65'ini temsil eden en az 15 ülke,** onay için gerekli olan şartı karşılayarak **anlaşma lehine oy kullandı.**

- Euro Bölgesi'nde mevsim etkisinden arındırılmış işsizlik oranı 2025 Kasım ayında %6,3'e gerileyerek Ekim ayına göre düşüş gösterdi. Aynı dönemde AB genelinde işsizlik oranı %6 ile değişmedi. **Geçen yılın Kasım ayıyla karşılaştırıldığında Euro Bölgesi'nde işsizlik hafif artarken, AB'de daha düşük bir seviyede seyretti.** Kasım ayında işsizlik oranı en yüksek ülkeler İspanya, Finlandiya, İsveç ve Yunanistan oldu. AB'de toplam işsiz sayısı 13,2 milyon, bunun yaklaşık 10,9 milyonu Euro Bölgesi'nde yer aldı. Genç işsizlikte ise AB'de oran %15,1, Euro Bölgesi'nde %14,6 olarak ölçüldü.
- **Euro Bölgesi'nde Üretici Fiyat Endeksi (ÜFE), 2025 Kasım ayında bir önceki aya göre %0,5 artış gösterdi. Aynı dönemde AB genelinde ÜFE aylık bazda %0,6 yükseldi. Buna karşılık yıllık bazda ÜFE, Euro Bölgesi'nde %1,7, AB'de ise %1,3 geriledi.** Euro Bölgesi verileri, aylık artışta piyasa beklentisinin üzerinde, yıllık düşüşte ise beklentiden daha sınırlı gerçekleşti. Kasım ayında aylık bazda en yüksek ÜFE artışı İrlanda'da görülürken, bazı ülkelerde düşüş yaşandı. Yıllık bazda ise Bulgaristan, Romanya ve Estonya'da artış kaydedilirken, Lüksemburg, Portekiz ve İrlanda'da gerileme oldu.
- **Euro Bölgesi'nde ekonomik güven endeksi Aralık 2025'te aylık bazda 0,4 puan düşerek 96,7 seviyesine geriledi ve piyasa beklentisinin altında kaldı. Aynı dönemde AB genelinde ekonomik güven endeksi de 0,1 puan azalarak 96,8 oldu.** Endeks bileşenlerine bakıldığında sanayi sektöründe güven artarken, hizmetler ve inşaatda değişim görülmedi, perakende ticarete ise güven azaldı. Tüketici güveni de gerileme göstererek Euro Bölgesi'nde eksi 13,1'e, AB genelinde ise eksi 12,5'e düştü.

- Birleşmiş Milletler'in yayımladığı Dünya Ekonomik Durumu ve Beklentiler 2026 raporuna göre; **AB'de büyümenin 2026 yılında %1,3; 2027 yılında ise %1,6 olması bekleniyor.**
- S&P Global tarafından derlenen **HCOB Euro Bölgesi İmalat Satın Alma Yöneticileri Endeksi (PMI), Kasım ayındaki 49,6'dan Aralık ayında 48,8'e gerileyerek dokuz ayın en düşük seviyesini kaydetti** ve 49,2'lik ön tahminin de altında kaldı.
 - **Blokun en büyük ekonomisi olan Almanya, izlenen sekiz ülke arasında en zayıf performansı göstererek PMI değeri 10 ayın en düşük seviyesine ulaştı. İtalya ve İspanya da daralma bölgesine geri döndü.**
 - **Fransa, imalat PMI'sının 42 ayın en yüksek seviyesine sıçramasıyla nadir bir olumlu gelişme gösterdi.**

Fabrikalar için tedarik zinciri baskıları yeniden ortaya çıktı ve tedarikçi teslimat süreleri Ekim 2022'den bu yana en uzun seviyeye ulaştı. Bu durum, girdi maliyet enflasyonunun 16 ayın en yüksek seviyesine çıkmasına katkıda bulundu. Ancak fabrikalar, talebi canlandırmakta zorlanırken, sekiz ay içinde yedinci kez ürün fiyatlarında indirim yapmaya devam etti. Zayıf talep, fabrikaların 31. ay üst üste işten çıkarmalar yapmasına yol açtı.

ALMANYA

- **Alman Sanayi Federasyonu (BDI) AB-Mercosur ticaret anlaşması hakkındaki görüşü: Alman ve Avrupa ekonomisi için önemli bir başarı.**

BDI Genel Müdürü Tanja Gönner, AB-Mercosur ticaret anlaşmasının sonuçlanmasıyla ilgili olarak şunları söyledi: "**Mercosur anlaşmasının kabulü, Alman ve Avrupa ekonomileri için büyük bir başarıdır. Avrupa Birliği, harekete geçme kabiliyetini gösteriyor ve serbest ticaret lehine güçlü bir sinyal gönderiyor. Anlaşma, AB'nin önemli bir jeostratejik aktör olabileceğini kanıtlıyor.**

Mercosur somut faydalar sunuyor: Ticaret engelleri ortadan kalkıyor ve şirketler yıllık yaklaşık dört milyar euro gümrük vergisinden tasarruf ediyor. 750 milyondan fazla nüfusla dünyanın en büyük pazarlarından birini oluşturuyor. Özellikle lityum ve bakır gibi kritik hammaddelere erişim, örneğin elektrikli araçlar ve yenilenebilir enerjiler için büyük önem taşıyor. ABD ve Çin'in etki alanlarını sistematik olarak genişletmesiyle Avrupa baskı altında kalmaya devam ediyor. Bu nedenle Mercosur sadece bir başlangıç olabilir. AB, stratejik ortaklıklarını daha da çeşitlendirmeli ve yeni pazarlar açmalıdır. Buna Hindistan ve Endonezya ile yapılan ticaret anlaşmaları da dahildir."

- **Alman Makine Mühendisliği Birliği (VDMA), Alman makine ve mühendislik sektöründe siparişlerin Kasım ayında yıllık bazda %7 arttığını açıkladı.** Artışta, özellikle Euro Bölgesi dışından gelen ve büyük ölçekli tesislere yönelik yüksek hacimli siparişler etkili oldu. Buna karşın yurt içi talepte zayıflık sürdü.

Kasım ayında yurt içi siparişler yıllık bazda %9 azalırken, yabancı siparişler %14 arttı. Euro Bölgesi dışından gelen siparişlerdeki artış %20 olarak kaydedildi. Böylece sektör, siparişlerde üst üste ikinci ay yıllık artış görmüş oldu.

Eylül-Kasım dönemini kapsayan daha az oynak üç aylık periyotta ise toplam siparişler yıllık bazda %3 geriledi. Bu dönemde yurt içi siparişler %4 düşerken, yabancı siparişler %2 azaldı.

- **Almanya'da şirket iflasları 2025'te 17 bin 605'e ulaşarak 2005'ten bu yana en yüksek seviyeye çıktı. Aralık ayında iflas başvuruları yıllık bazda %17 artarken, etkilenen istihdam yaklaşık 170 bin oldu.** Uzmanlar, yüksek iflas rakamlarının düşük faiz ve devlet desteklerinin sona ermesiyle birlikte Almanya'daki ekonomik zorlukları, özellikle imalat sektöründeki zayıflığı yansıttığını belirtiyor.
- **Almanya'da enflasyon, Aralık 2025'te beklenenden fazla düşerek %1,8'e geriledi. Destatis, 2025'te enflasyonun ortalama %2,2 olduğunu da bildirdi.**
- 8 Ocak 2026'da açıklanan resmi verilere göre; **uzun süredir zor durumda olan Almanya'da fabrika siparişleri, Avrupa'nın yeniden silahlanmaya başlamasıyla birlikte savunma ekipmanına olan talebin artmasıyla Kasım ayında beklenmedik bir şekilde keskin bir artış gösterdi.** İstatistik kurumu Destatis'in ön verilerine göre, yeni siparişler aylık bazda %5,6 artarak üst üste üçüncü aylık artışı kaydetti.
 - Ekonomi Bakanlığı yaptığı açıklamada, savunma ekipmanına olan talebin son aylarda siparişleri artırdığını belirtti. Açıklamada, "**Almanya ve Euro Bölgesi'nden gelen artan talep eğilimi devam ediyor**" denildi.
 - **Siparişlerdeki bu artış, imalat sektöründeki durgunluk, yüksek enerji maliyetleri ve kilit ihracat pazarlarındaki zayıf talep nedeniyle uzun süredir düşüşte olan Avrupa'nın en büyük ekonomisi için olumlu bir haber niteliğinde.** LBBW bankası analisti Jens-Oliver Niklasch, genel olarak artan siparişlerin "ekonomide olası bir toparlanmanın gerçek bir işareti" olduğunu söyledi. Daha yüksek savunma harcamalarının "tek başına kalıcı olarak daha yüksek büyüme potansiyeli yaratmayacağı" konusunda uyarıda bulunan Niklasch, yine de "sanayiden nihayet bir yaşam belirtisi gelmesinin" önemli olduğunu belirtti.
 - Destatis'e göre, Kasım ayı rakamları, askeri araçlar, uçaklar, gemiler ve trenler de dahil olmak üzere ulaşım ekipmanı kategorisindeki büyük ölçekli siparişlerle yükseldi. Savunma dışındaki alanlar da katkıda bulundu; **elektrikli ve BT ekipmanlarının yanı sıra takım tezgahlarına olan talepte de artışlar görüldü.** Yurt içi siparişler %6,5 artarken, yurt dışı siparişler yaklaşık %5 arttı ve Euro Bölgesi'nden gelen talep %8'de fazla yükseldi.

ABD

- **Küresel piyasalarda yatırımcılar, ABD'de açıklanacak tarım dışı istihdam verileri ile ABD Yüksek Mahkemesi'nin Trump'ın tarifelerine ilişkin kararına odaklandı.** Wall Street'te teknoloji hisselerinden çıkış sürerken borsalar karışık seyretti; S&P 500 yatay kapanırken Nasdaq 100 geriledi, küçük ölçekli hisseler ise yükseldi. Trump'ın Fannie Mae ve Freddie Mac'e mortgage tahvili alımı talimatı sonrası ABD'de mortgage tahvilleri ve konut kredisi şirketleri değer kazandı. İran'a yönelik sert açıklamalar petrol fiyatlarını yükseltirken, ABD tahvilleri yatay kaldı. Asya piyasaları istihdam verisi ve tarife kararı öncesinde dalgalı seyrederken, Avrupa vadeli endeksleri artıda işlem gördü.
- **ABD Başkanı Donald Trump, önde gelen petrol şirketlerinin yöneticileriyle Venezuela'daki petrol altyapısının yeniden inşasını görüşmeye hazırlanıyor. Trump, en az 100 milyar dolarlık yatırım yapılacağını ve Venezuela'nın çok büyük petrol rezervlerine sahip olduğunu belirtti.** Chevron, Exxon Mobil ve Repsol gibi şirketlerin katılması beklenen toplantıda, Venezuela'nın düşen petrol üretiminin yeniden canlandırılması ele alınacak.
- **Uluslararası kredi derecelendirme kuruluşu Fitch Ratings, ABD ekonomisi için büyüme tahminlerini güncelledi.** Kuruluş, ABD ekonomisinin 2024'te %2,1 büyüdüğünü tahmin ederken, bu oranın Aralık 2024'te yayımlanan Küresel Ekonomik Görünüm Raporu'ndaki %1,8'lik

beklentinin üzerinde gerçekleştiğine dikkat çekti. 2026 büyüme tahmini ise %1,9'dan %2'ye yükseltildi.

DiĞER ÜLKELER

- **Çin'de tüketici enflasyonu Aralık 2025'te yıllık bazda %0,8 artarak yaklaşık son üç yılın en yüksek seviyesine ulaştı.** Fabrika çıkış fiyatlarında deflasyonun sürmesi ise Çin ekonomisinde temel talebin hâlâ zayıf olduğunu gösterdi.
- **Macaristan Yatırım Teşvik Ajansı (HIPA) Başkanı Istvan Joo, yaptığı açıklamada, Çin'in 2025 yılında Macaristan'ın en büyük yatırım kaynağı konumunu koruduğunu söyledi.**

Aynı zamanda yatırım teşviki ve büyük yabancı doğrudan yatırım projelerinin uygulanmasından sorumlu hükümet komiseri olan Joo, sosyal medyada yayınladığı bir videoda, **Macaristan'ın 2025 yılında toplam değeri 7 milyar euroyu (8,17 milyar ABD doları) aşan 108 büyük yatırım projesini** çektiğini belirtti.

Projeler elektronik, otomotiv, makine, kimya, bilgi ve iletişim teknolojisi, ilaç ve tıbbi ekipman sektörlerini kapsadı ve 18.200 iş imkanı yarattı.

Yatırımların değer bazında en büyük payını Çinli şirketler oluştururken, Singapurlu yatırımcılar ikinci sırada yer aldı. Macaristan yerli yatırımcıları üçüncü, ABD ve Güney Koreli şirketler ise sırasıyla dördüncü ve beşinci sırada yer aldı.

SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK

- **Türkiye'de ilk kez uygulanacak Emisyon Ticaret Sistemi (ETS), sera gazı salımlarına piyasa üzerinden sınır getirmeyi hedefliyor.** Bu yılın ikinci yarısında başlayacak pilot uygulama, karbonun fiyatını belirlerken sanayi için yeni maliyetler ve fırsatlar yaratacak. **Sistem, iklim hedefleri açısından kritik bir sınav niteliği taşıyor.** 9 Temmuz 2025'te Resmi Gazete'de yayımlanan İklim Kanunu ile hukuki zemini oluşturulan sistem, sanayi üretiminden enerji sektörüne kadar geniş bir alanı doğrudan etkileyecek. Yeni sistemle birlikte Türkiye'de ilk kez karbonun bir fiyatı olacak.
- **Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı'nın 2026'da yürürlüğe giren yeni düzenlemesiyle yağmur suyu hasadı ve gri su sistemleri büyük binalar için zorunlu hale getirildi.** Bu uygulamanın **yılda ortalama 6,2 milyon metreküp su tasarrufu sağlaması bekleniyor.** Yağmur suyu ve artırılmış gri suyun sulama ile tuvalet rezervuarlarında kullanımıyla su kaynaklarının verimli kullanımı artırılabilecek.
- **Tarım ve Orman Bakanı İbrahim Yumaklı, iklim değişikliğinin artan su risklerini yönetmek için hazırlanan Su Kanunu taslağının 2026'da Meclis'te yasalaşabileceğini açıkladı.** Taslak, suyun **bütüncül yönetimini esas alarak göllerin korunması, su tasarrufu ve havza planlaması gibi stratejiler içeriyor.** Ulusal Su Kurulu'nun yürüttüğü toplantılarda 35 kararın ele alındığı belirtilirken, bunun 19'unun halen uygulama aşamasında olduğu vurgulandı. Bakan, su kaynakları üzerindeki baskının azaltılmasının ülkenin iklim uyum kapasitesini güçlendireceğini ifade etti.
- **Yeşil dönüşüm ve düşük karbonlu teknolojiler için lityum, kobalt, nikel ve nadir toprak elementleri (NTE) gibi kritik minerallerin talebi hızla artıyor.** Bu mineraller, güneş panelleri, elektrikli araç pilleri ve diğer temiz enerji uygulamalarında kullanılmaları nedeniyle stratejik öneme sahip. Ancak Çin'in 2023 yılından beri nadir toprak elementleri ihracatına getirdiği lisans ve kontrol uygulamaları, birçok sektörün hammadde tedarikinde gecikmelere ve zorluklara sebep oluyor. **Türkiye'de de bilinen önemli NTE rezervleri bulunmasına rağmen bu kaynakların**

işlenmesi ve küresel tedarik zincirine dahil edilmesi için kapsamlı strateji ve altyapı çalışmaları gerekiyor. Artan talep, küresel arz riskleri ve jeopolitik rekabet ortamında Türkiye için hem fırsat hem de zorluk yaratıyor.

- **ABD yönetimi, Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (UNFCCC) de dahil olmak üzere çevre ve iklim odaklı birçok uluslararası anlaşmadan çekilme kararı aldı. Bu adım, ülkenin küresel iklim iş birliğinden uzaklaşması ve iklim hedeflerine bağlılığını azaltması olarak yorumlanıyor.** Uzmanlar, çekilmenin uluslararası iklim eylemini zayıflatacağı ve ABD'yi küresel müzakereler arenasında izole edeceği uyarısında bulunuyor. Kararın küresel ısı artışını sınırlama hedefleri ve gelecekteki uluslararası taahhütler üzerinde olumsuz etkileri olabileceği belirtiliyor.
- **Türetim Ekonomisi Derneği'nin yürüttüğü Değişim Elçileri Programı kapsamında gençler, 2026'da Antalya'da düzenlenecek COP31 sürecine hazırlanmak üzere bir araya geliyor. Program, gençlerin iklim politikalarına katılımını artırmayı ve yerel düzeyde iklim adaleti taleplerini görünür kılmayı hedefliyor.** Antalya'daki toplantılar, gençlerin iklim savunuculuğu, iletişim ve karar alıcılarla ilişki kurma becerilerini güçlendirecek eğitimleri içeriyor.
- **Konya'da, yer altı suyu seviyeleri, yağış miktarı ve toprak deformasyonlarını gerçek zamanlı izleyebilecek bir "Obruk Erken Uyarı Sistemi" kuruluyor.** Avrupa Birliği hibesiyle yürütülen proje, Karatay Belediyesi, Konya Teknik Üniversitesi ve Bahri Dağdaş Enstitüsü iş birliğiyle uygulanacak. kuraklık ve aşırı su çekimi nedeniyle artan obruk risklerini önceden tespit ederek gerekli önlemleri almak üzere hayata geçirilen sistem aracılığıyla elde edilen veriler tarımda su yönetiminde ve kentsel yapı süreçlerinde kullanılacak.

Kaynakça:

www.ekonomim.com, www.dunya.com, www.news.cgtn.com, www.ekoIQ.com , www.cnbce.com;
www.reuters.com; www.ekonomidunya.com; www.tr.investing.com ; www.newagebd.net;
www.english.news.cn; www.iklimhaber.org; www.aa.com.tr; www.bloomberght.com ; www.tr.euronews.com;
www.bdi.eu